

भारत सरकार

विदेश मंत्रालय

लोकसभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 768

दिनांक 29.11.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

विदेशी गणमान्य व्यक्तियों की भारत यात्रा

768. श्री पर्वतगौडा चंदनगौडा गद्वीगौदरः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पिछले चार महीनों के दौरान अब तक विदेशी गणमान्य व्यक्तियों की भारत यात्रा का व्यौरा क्या है;

(ख) उनके साथ किन मुद्दों पर विचार-विमर्श हुआ है;

(ग) क्या उनके साथ किसी द्विपक्षीय समझौते पर हस्ताक्षर किए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(घ) उक्त अवधि के दौरान प्रधानमंत्री और विदेश मंत्री द्वारा की गई यात्राओं का व्यौरा क्या है;

(ड.) इनके दौरान हुई चर्चाओं का व्यौरा क्या है और उनके क्या परिणाम रहे हैं; और

(च) इन देशों के साथ संबंधों को और बेहतर बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए/उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

विदेश राज्य मंत्री

[श्री पवित्र मार्गरिटा]

(क) गत चार माह के दौरान आज तक विदेशी गणमान्य व्यक्तियों की भारत यात्राओं का व्यौरा अनुबंध-। पर है।

(ख), (ग) (ड) और (च) उच्च स्तरीय यात्राएं अन्य देशों के साथ घनिष्ठ संबंधों को आगे बढ़ाना तथा द्विपक्षीय, क्षेत्रीय और वैश्विक स्तर पर भारत की भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए स्थापित साधन हैं। ऐसी यात्राओं के माध्यम से भारत अपने राष्ट्रीय हितों की पूर्ति करता है और विदेश नीति के उद्देश्यों को कार्यान्वित करता है। इन यात्राओं ने उच्चतम स्तर पर विदेशी भागीदारों के बीच क्षेत्रीय और वैश्विक मुद्दों पर भारत के वृष्टिकोण संबंधी समझ को बढ़ाया है। इन यात्राओं के दौरान बनी सहमति ने भारत को भागीदार देशों के साथ संबंधों को मजबूत करने और भारत के वृष्टिकोण को आगे बढ़ाने और वैश्विक मुद्दों जैसे कि सुधार-आधारित बहुपक्षवाद, शांति और सुरक्षा, जलवायु परिवर्तन, अंतरराष्ट्रीय अपराध, आतंकवाद, साइबर-सुरक्षा, सुदृढ़ आपूर्ति शृंखला, ऊर्जा और खाद्य सुरक्षा आदि से एजेंडों को आकार देने में सक्षम बनाया है और साथ ही, वैश्विक मुद्दों के समाधान के लिए भागीदारों को भारत के अपने विशिष्ट समाधान भी प्रस्तुत किए हैं। ये यात्राएं और उस दौरान संपन्न समझौता/करार भारत को विज्ञान और प्रौद्योगिकी, व्यापार और निवेश और रक्षा सहयोग सहित कई क्षेत्रों में भागीदार देशों के साथ संबंधों को मजबूत करने में सक्षम बनाते हैं। ऐसे परिणाम आर्थिक विकास और हमारे लोगों के कल्याण को बढ़ावा देने और विकासशील देशों के हितों को आगे बढ़ाने के लिए भारत के राष्ट्रीय विकास एजेंडे में भी योगदान देते हैं।

(घ) उक्त अवधि के दौरान प्रधानमंत्री तथा विदेश मंत्री द्वारा की गई यात्राओं का व्यौरा अनुबंध-॥ तथा अनुबंध-॥ में दिया गया है। अनुबंध-॥ में उल्लिखित सभी यात्राओं में प्रधानमंत्री जी के प्रतिनिधिमंडल के एक सदस्य के रूप में विदेश मंत्री भी शामिल थे।

पिछले चार महीनों के दौरान विदेशी गणमान्य व्यक्तियों की भारत यात्राएं

क्रम सं.	एचओएस / एचओजी का नाम	यात्रा की अवधि
1	महामहिम फाम मिन्ह चिन्ह, समाजवादी गणराज्य वियतनाम के प्रधानमंत्री	30 जुलाई - 1 अगस्त 2024
2	महामहिम दातो सेरी अनवर बिन इब्राहिम, मलेशिया के प्रधानमंत्री	19-21 अगस्त 2024
3	महामहिम डॉ. एंड्रयू होलनेस, जमैका के प्रधानमंत्री	30 सितंबर - 3 अक्टूबर 2024
4	महामहिम डॉ. मोहम्मद मुइज़ज़ूर, मालदीव के राष्ट्रपति	06-10 अक्टूबर 2024
5	महामहिम ओलाफ स्कोल्ज जर्मनी के चांसलर	24-26 अक्टूबर 2024
6	महामहिम पेड्रो सांचेज़, स्पेन सरकार के राष्ट्रपति	27-29 अक्टूबर 2024

पिछले 4 महीनों के दौरान प्रधानमंत्री द्वारा की गई यात्राओं का विवरण

क्रम सं.	देश	यात्रा की अवधि
1	ऑस्ट्रिया और रूस	9-10 जुलाई 2024
2	पोलैंड और यूक्रेन	21-23 अगस्त 2024
3	ब्रुनेई और सिंगापुर	3-5 सितंबर 2024
4	संयुक्त राज्य अमेरिका (न्यूयॉर्क)	21-24 सितंबर 2024
5	लाओ पीडीआर	10-11 अक्टूबर 2024
6	रूस	22-24 अक्टूबर 2024
7	नाइजीरिया, ब्राजील और गुयाना	16-22 नवंबर 2024

पिछले 4 महीनों के दौरान विदेश मंत्री द्वारा की गई यात्राओं का व्यौरा

क्रम सं.	देश	यात्रा की अवधि
1	कजाखस्तान	3-4 जुलाई 2024
2	मॉरीशस	16-17 जुलाई 2024
3	लाओ पीडीआर	26-27 जुलाई 2024
4	जापान	28-30 जुलाई 2024
5	मालदीव	9-11 अगस्त 2024
6	कुवैत	18 अगस्त, 2024
7	सऊदी अरब, जर्मनी और स्विटजरलैंड	8-13 सितंबर 2024
8	श्रीलंका	4 अक्टूबर, 2024
9	पाकिस्तान	15-16 अक्टूबर 2024
10	ऑस्ट्रेलिया	3-7 नवंबर 2024
11	सिंगापुर	8 नवंबर, 2024
12	संयुक्त अरब अमीरात	13-14 नवंबर 2024
13	इटली	24-26 नवंबर 2024
